
D.R.S. n. 3391

REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA
Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.P  Reg.  Siciliana  28  Febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle  

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile”;

VISTA la L.R. n. 9/2015, art. 98, comma 6, sull’obbligo pubblicazione decreti;
VISTA la legge 6/11/2012 n.190 art.1 comma 16 lettera c;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 

indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;
VISTO il D.P.R. n. 97 del 27/07/2003 recante “Regolamento concernente amministrazione e contabilità degli 

Enti Pubblici di cui alla legge 20/03/75 n.70;

VISTA l’art. 32 comma 6 della L.R. 6/97, ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 2016, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16  
dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art.  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3”.  Modifica  del  decreto  del  
Presidente della Regione del 18/01/ 2013 n. 6 e ss.mm.ii., 

VISTO il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta in esecu-
zione della deliberazione della Giunta Regionale n 91 del 10/02/2023, l’incarico di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento Reg. dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/23 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, a far data dal  
22/05/23, l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli 
Enti-Reti Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTA la nota prot. n. 113753 del 25/05/23, sottoscritta dal Dirigente Generale di questo dipartimento Dott. 
Dario Cartabellotta con la quale, in riferimento al suddetto D.D.G. n 2105/23, è stata affidata al Dott.  
Giuseppe Dimino, nella qualità di Dirigente del Servizio del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigi-
lanza e Controllo degli Enti-Reti Irrigue”, la gestione dei capitoli di spesa di competenza del Servizio 
stesso;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”;

1



VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n.  15 del  22 gennaio 2024 “Bilancio di  previsione della  
Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Verbale dell’Assemblea dei soci n. 14 del 26/06/2019 del Consorzio Agrario di Agrigento con il quale è 
stato approvato il Bilancio esercizio finanziario 2018 e relative delibere conseguenziali; 

VISTA la nota acquisita al  protocollo Dipartimentale n.  57670 del 22/11/2019, con la quale il  Consorzio ha 
trasmesso a questo servizio il Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la  disponibilità  sul  capitolo  148102 esercizio  finanziario  2018 che  stabilisce  le  somme destinate  al  
funzionamento dei consorzi agrari in regime ordinario secondo la dizione del Capitolo “ Contributi per le 
spese di funzionamento ai consorzi agrari  in regime ordinario e specificatamente per il Consorzio agrario 

di Palermo per le finalità dell’art. 29 del Reg. CE n. 1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
FEARS”, per un importo complessivo di € 84.941,90 di cui € 42.470,95 a favore del Consorzio Agrario di 

Agrigento;

CONSIDERATO che con nota registrata al protocollo Dipartimentale n. 195027 del 12/12/2023, lo stesso Ente  
richiedeva allo scrivente Servizio la liquidazione delle somme relative alle spese di funzionamento per  
l’anno 2018; 

VISTO il DDS n. 3795 del 27/12/2018, con il quale è stata impegnata la somma sul capitolo 148102 del Bilancio 
della Regione Siciliana per un importo pari a € 42.470,95, quale contributo per le spese di funzionamento 
esercizio finanziario 2018; 

VISTA la documentazione tecnico-contabile-amministrativa, trasmessa dal predetto Consorzio inerente la  
rendicontazione  delle  spese  anno  2018  con  i  giustificativi  di  spesa,  dal  cui  esame  l’ufficio  ha 

ammesso a contributo la somma rendicontata pari ad € 42.364,60; 

CONSIDERATO che l’Ente per le finalità di cui al suddetto capitolo ha rendicontato correttamente una  
somma di  €  42.364,60 e  pertanto si  è  generata  un’economia di  €  106,35,  rispetto  all’impegno  
disposto con il DDS. n. 3795 del 27/12/2018, già disimpegnata con DRS n. 6844/2023;

VISTA la verifica di EQUITALIA del 11/12/2023, preliminare al  DRS n. 6844/2023, dalla quale è emersa 
un’inadempienza pari alla somma di € 6.050,90;

VISTO l’atto di pignoramento dei crediti  verso terzi promosso dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione 
agente  della  riscossione  per  la  provincia  di  Agrigento  C.F.  13756881002,  in  persona  del  legale 
rappresentante pro tempore, con sede legale a Roma via Grezar n.14, notificato per pec assunto al  
nostro protocollo Dipartimentale n. 199688 del 28/12/2023, dalla quale si evince che il Consorzio è 
debitore per un importo totale pari ad € 6.050,90; 

CONSIDERATO che con l’atto di pignoramento di cui sopra è stato ordinato a questo Dipartimento, in qualità di 
terzo pignorato, di pagare direttamente all’Agenzia delle Entrate- Riscossione, nel termine di 60 giorni dalla 
notifica dell’atto di che trattasi, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia 
maturato anteriormente alla data di notifica; 

CONSIDERATO, altresì, che con l’atto di cui sopra è stato intimato a questo Dipartimento, in qualità di terzo 
pignorato,  di  non disporre  delle  somme pignorate  in  ragione del  rapporto  sussistente  con il  debitore 
Consorzio Agrario di Agrigento con sede con sede in C/da San Giuseppuzzu via Scimè n. 4 Agrigento; 

VISTO il D.R.S. n. 6844 del 14/12/2024, con il quale è stata disposta la liquidazione della somma pari ad € 
36.313,07 a valere sul capitolo 148102, per l’esercizio finanziario 2023, a favore del Consorzio Agrario di 
Agrigento con sede con sede in C/da San Giuseppuzzu via Scimè n. 4 Agrigento, C.F. 00066200841, quale 
saldo del sostegno economico sotto forma di contributo per 2018 a valere sul decreto di impegno DDS. n. 
3795 del 27/12/2018, restando da definire il pagamento a favore dell’Agenzia delle Entrate; 

2



VISTA l’avvertenza  n.  834/2023  con  la  quale  la  ragioneria  ha  evidenziato  un  errato  conteggio  sulla 
liquidazione predisposta con DRS. n. 6844/2023, in particolare è stato effettuato un pagamento in 
difetto di € 0,63, rispetto a quanto effettivamente dovuto al Consorzio Agrario di Agrigento;

RITENUTO, pertanto, ad avvenuto riaccertamento dei residui passivi, di dovere procedere alla liquidazione a 
seguito  dell’atto  di  pignoramento  dei  crediti  verso  terzi  notificato  in  data  28/12/2023,  codice 
identificativo del fascicolo n. 291/2023/72812, sul capitolo 148102, per l’esercizio finanziario 2024,  
la somma di € 6.050,90 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento e per esso a favore dell’Agenzia delle 
Entrate  –  Riscossione,  agente  della  riscossione  per  la  provincia  di  Agrigento  C.F.  13756881002,  e, 
contestualmente in aderenza all’osservazione formulata dalla Ragioneria di cui all’avvertenza n. 834/2023, 
di liquidare la somma pari ad € 0,63 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento, a valere sull’impegno con 
DRS n. 3795 del 27/12/2018; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale della Regione;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33/2013;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;
DECRETA

Art.1
In conformità alle premesse, che si  intendono integralmente riportate, con il  presente decreto si  dispone 
l’annullamento del DRS. n. 2661 del 14/05/2024 e del DRS n.2929 del 21/05/2024. 

Art.2
In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, a fronte dell’impegno assunto con 
DRS. n.  3795 del 27/12/2018,  sul capitolo 148102, Codice SIOPE 1040399999 del Bilancio della Regione 
Siciliana, Rubrica Dipartimento Regionale Agricoltura, in favore del Consorzio Agrario di Agrigento con 
sede con sede in C/da San Giuseppuzzu via Scimè n. 4 Agrigento, C.F. 00066200841, si dispone a seguito  
dell’atto  di  pignoramento  dei  crediti  verso  terzi  notificato  in  data  28/12/2023,  codice  identificativo  del  
fascicolo n. 291/2023/72812, la liquidazione e il  pagamento per l’anno 2024, sul capitolo 148102, della 
somma di € 6.050,90 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento e per esso a favore dell’Agenzia delle 
Entrate  –  Riscossione,  agente  della  riscossione per  la  provincia  di  Agrigento  C.F.  13756881002,  IBAN 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

Art. 3
In  conformità  alle  premesse,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  si  dispone  la  liquidazione  e  il 
pagamento per l’anno 2024, di € 0,63 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento C.F. 0006620084,  a valere 
sul capitolo 148102, del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento Regionale Agricoltura, mediante 
accreditamento  sul  Conto  Corrente  intrattenuto  presso  UNICREDIT  filiale  di  Agrigento  IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, indicando come causale saldo del sostegno economico sotto forma di contributo per 
spese funzionamento 2018, a valere sul D.R.S. 3795 del 27/12/2018.

 Art. 4

E’ autorizzata l’emissione del mandato  di € 6.050,90 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento e per esso a favore 
dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, agente della riscossione per la provincia di Agrigento C.F. 13756881002, 
mediante accreditamento sul Conto Corrente con IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

Art.5

E’ autorizzata l’emissione del mandato diretto di € 0,63 a favore del Consorzio Agrario di Agrigento Soc. Coop. A 
R.L. con sede in C.da San Giuseppuzzu via Scimè n. 4 Agrigento, C.F. 00066200841 mediante accreditamento sul 
Conto  Corrente  intrattenuto  presso  UNICREDIT  filiale  di  Agrigento  IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 
indicando come causale saldo del sostegno economico sotto forma di contributo per spese funzionamento 2018, a 
valere sul D.R.S. 3795 del 27/12/2018.

3



Art. 6 

Il presente decreto, ai sensi dell’art.68 della L.R. 21/2014 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  
dell'attività  amministrativa”  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione.

Art. 7

I dati personali in possesso del Dipartimento dell’Agricoltura e necessari per l’emissione di questo decreto 
verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679, così come da informativa pubblicata sul  
sito del Dipartimento.

Art. 8

Tutti  gli  atti  giustificativi  del  presente  decreto,  in  conformità  alla  circolare  n.13  del  28/09/2020  della 
Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio.

Art. 9

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione 
ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 30/05/2024

  

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Dimino
Firma autografa
sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 c.2
del D.lgs n. 39/1993

4


